Haec exemplaria, cum diligentij subiecta fuerint studio Consultorum peculiares Commissionis, eadem Commissio sequentia animadvertere in genere rata est quae infra recensentur, ut piae oculis habeantur ab Ordinariis et a judicibus ecclesiasticis, quo suo arduo judicandi muneri perfectius in dies operam navare valeant.

I. LA TRAMITACIÓN DEL PROCESO MATRIMONIAL ES DIFÍCIL

Neminem quidem fugit peculiari difficultate decisiones causarum formalium de nullitate matrimonii scatere, circa quas Instructio S. hujus Congr. 15 Augusti 1936, art. 21 (A.A.S., vol. XXXIII, 313) habet: "Attenta harum causarum gravitate necnon difficultate, tum quoad leges procedurales servandas, tum quoad intrinsecum causae meritum, Episcoporum est, graviter onerata eorum conscientia, caute et diligenter sibi gere sacerdotes, quorum prudentia et probitas sit omni exceptione major, quique laurea vel saltem licentia in jure canonico sint praediti, sin minus scientia et experientia juridica vere polleant".

II. DOS ERRORES QUE HAY QUE EVITAR

a) Exigir argumentos evidentes para pronunciar sentencia afirmativa en el juicio ordinario:

Causae enim formali processu definiendae, non sunt argumentis evidentibus nullaque contradictioni obnoxiiis praeditae, quia tunc vel procedura casus excepti (cfr. can. 1990-1992 et Comm. ad Cod. Auth. Interpr. d. 6 decembris 1943, A.A.S., vol. XXXVI, 94) adhibetur; vel res defertur pro decisione ad S. hanc Congregationem ad normam can. 249, § 3.

b) Rechazar sin motivo justo demandas sobre causas de nulidad matrimonial, cuya tramitación piden los fieles con derecho.

Magna proinde requiritur in judicibus prudentia et acumen, ne, ex una, "tanti Sacramenti religio" in discrimen immerito vocetur; neve ex altera, justae postulationes fidelium pro nullitate sui matrimonii declaranda, inepte rejiciantur.

III. ALGUNAS DEFICIENCIAS MÁS NOTABLES

Quantum ex textu sententiarum deducere fas est, sequentia potissime notanda sunt:

a) Durante el período de instrucción de la causa.

1. En cuanto al examen de los testigos:

In stadio instructorio processus quandoque judex et defensor vinculi fere inertes manent, eos nempe tantum testes excutunt a parte actrice (saepe vero a partium patronis) inductos, qui utinam testes sint ab omni suggestione vel instructione circa responsiones dandas immunes!

2. En cuanto a oír testigos de oficio:

Expedit e contra, imo saepe necessarium est, ut judex (passim vinculi defensore instantे) testes ex officio, qui extra omnem sint suspicionem inducat; postquam defensor ipse per se vel per alios accuratas indagines, in loco ubi conjuges sunt bene noti et ex personis ad veritatem factorum absque ira et studio stabiendi idoneis, peregerit.

3. En cuanto a la intervención del defensor del vínculo.

Si enim vinculi adsortor passive se habet, evenire poterit ut facile judex decipiat a partibus quae abripiuntur "desiderio nuptias dissolvendi, quum matrimoniale consortium ipsis non eam attulerit felicitatem et pacem, quam, sensibus nimio indulgentes, sibi spöonderant" (A.A.S., vol. XXII, p. 168).

4. En cuanto al peligro de fraudes.

Ita enim "facilis aperitur aditus fraudibus et improbitati, tum conjugum adversus sanctitatem et contra unitatem matrimonii christiani conjurantium, tum etiam eorum qui lucrum tantum inhiantes, ipsos conjuges edocent de modo quo causam instaurare

debent, atque de *exitu causae solliciti non de veritate factorum*, testes comparant et instruunt, ut ea deponant et confirment quae optatis conspirent" (*ibidem*).

b) Durante el período definitivo.

1. ¿Cómo se debe aplicar el derecho al hecho?

Circa stadium vero decisorium processus, haec visa sunt animadvertenda:

Cum processus matrimoniales quotidie multiplicentur, et nonnullae factispecies simillimae appareant, sententiae sensim sine sensu tendunt ad aliqualem uniformitatem vel ad authomaticas repetitiones, tum in parte juris tum, quod magis dolendum, in applicatione juris ad factum, in qua maximus judicum labor versari debet.

2. El peligro de fórmulas carentes de contenido.

Sententias proinde perscribendo, in merum formalismum quandoque judices dilabunt facile possunt; et non raro accidit ut, sub specie sollemnis et diurnae procedurae, totus processus substantialiter reducatur ad schematicas formulas, quae vel a partis patrono parantur et afferuntur judicibus, vel, quod pejus, a judice fere authomatice desumuntur a probationibus allatis.

IV. OTROS DEFECTOS MUY LAMENTABLES

a) En la intervención de abogados y procuradores.

Non est hic immorandum circa modum, utique reprobandum, agendi ex parte patronorum si, malo fato, nullo habito ad veritatem respectu, testes edoceant et partes; quaestiones suggestivas proponant vel actorum supplementa postulent, quae fere inadvertenter a vinculi defensore et a judicibus absque suspicione admittantur;

b) En la estimación de las pruebas realizada por los jueces.

Sed potius insistendum est in modo agendi quorumdam judicum qui in probationibus perpendendis non uti veri judices se gerunt, sed potius uti simplices compilatores, qui ad solam formam verborum, non autem ad criticam rationem spectantes, non cogitate sed sine ratiocinationibus, congerunt excepta ex depositionibus vel peritiis, ut statim concludant haberi in casu evidentes concordesque attestaciones pro nullitate matrimonii constabilienda.

V. SOBRE LA EFICACIA DE LA PRUEBA PERICIAL

*Peritias quod attinet, prae oculis habeatur art. 154 Instr. *Provida* (A.A.S., vol. XXVIII, 313 ss.), § 1: Tribunal non tenetur sequi peritorum judicium, etsi eorum conclusiones sint concordes, sed cetera quoque causae adjuncta attente perpendat. Cfr. can. 1804, § 1.*

§ 2. Tribunal debet in rationibus decidendis exprimere quibus motum argumentis peritorum conclusiones vel admiserit vel rejecerit. Cfr. can. 1804, § 2.

VI. SOBRE LA EFICACIA DE LA PRUEBA TESTIFICAL

Non desunt insuper judices qui passim et sine delectu vel exceptione nulloque adhibito judicio, sed expedite prorsus, quoslibet testes, eos fide dignos quasi a priori praesumentes, admittunt: qui satis esse rentur responsa quae sitis suggestivis reddit; non animadvertisentes num testis, vel bona fide, aliquid ex nihilo creeret, vel exaggeret saltem quaedam verba, quasdam rationes; quasi plus sciat quam partes ipsae, vel transferat ad tempus praenuptiale quae econtra vidit, audivit, cogitavit postquam coniugium infelicem sortitum est exitum.

VII. SOBRE LA PRUEBA DE HECHOS CONCRETOS

Se cita el ejemplo de la prueba referente al acto positivo de la voluntad en las causas de nulidad de matrimonio por exclusión de alguno de sus bienes.

Ita, ex. gr., facili negotio obtinetur quandoque declaratio nullitatis matrimonii eo quod unum e matrimonii bonis exclusum fuisset, dum revera, morum levitate in dies crescente et theoriis de libera unione late serpentibus, difficilior evadere deberet probatio *positivi actus voluntatis*, cum frequentior praesumi debeat simplex error mentis in nuptuiente qui non nimis de juribus et officiis matrimonii curabat, praesertim si in pervigilio nuptiarum, a parocho rogatus, se bona matrimonii excludere velle jure jurando negavit (Cfr. Instruct. *Sacrosanctum*, 29 junii 1941, All. I. A.A.S., vol. XXXIII, 297, ss.).

VIII. TRES PUNTOS DIGNOS DE PARTICULAR ATENCIÓN

a) La admisión de abogados y procuradores.

Ordinariorum attentio revocanda videtur praesertim super tria sequentia puncta: Ordinariis gravissima incumbit obligatio non admittendi ad patrocinium exercendum coram suo tribunali, de cuius actione coram Deo respondere debent, nonnisi personas omni exceptione maiores. Ordinariis jus est (et quandoque obligatio) facultatem patrocinii exercendi patrono revocare; idque administrativa provisione, sine onere rationes revocationis pandendi nisi huic S. Congregationi.

Ad vitandas contestationes, expedit ut de potestate revocandi patrocinium, sermo expresse fiat in prima patroni admissione.

b) La selección de los miembros del tribunal.

Selectio idoneorum judicum est elementum fundamentale (uti constat ex art. 21 praefatae Instructionis *Provida*) ut recta justitiae administratio obtineatur. Judex enim expertus et activus, qui nempe studio veritatis et justitiae tantum movetur, haud facile decipietur a partium artificiis et figmentis; veritatem detegit apte probationes libando, ex officio testes inducendo, et ita porro.

Tales quidem judices necnon vinculi defensores suis arduis muneribus idonei, peculiari cura et studio sunt efformandi.

Ad rem recenter ita dignatus est declarare Ssñus D. N. Pius Papa XII in Allocutione ad Tribunal S. Romanae Rotae (A.A.S., vol. XXXVI, pp. 281-294).

"Judex... est quasi justitia vivens; illius labor culmen habet in proferenda sententia, qua juridice stabilitur et statuitur veritas eademque valorem accipit legalem, tum quoad ea quae attinent ad factum dijudicandum, tum quoad ea, quae spectant ad juris applicationem in casu. Jamvero ad talem dilucidationem et tale servitium veritatis ordinata est tamquam ad suum finem tota causae actio. Quare Judex in hac obiectiva ordinatione in finem, invenit normam quoque securam, qua dirigantur omnes ipsius indagines, judicia, praescriptiones, prohibiciones, quas evolutio causae secum portat. Apparet igitur, obligationem juridico-moralem cui judex subjectus est, non esse nisi quam jam ante commemoravimus profluentem ex jure divino, inquirendi videlicet et determinandi secundum rei veritatem, an vinculum, quod signis externis erat constrictum, revera existat vel an adsint praesupposita necessaria vinculi solvendi, et stabilita veritate, proferendi sententiam veritati conformem. Hisce continetur summa gravitas et gravamen conscientiae ipsius judicis in causa dirigenda et concludenda".

c) Solución para los casos de falta de personal idóneo.

Quando vero dioecesis adjuncta id postulent, Ordinarii ne cunctentur se gerere ad normam litterarum Sacrae hujus Congregationis diei 1 mensis juli 1932, n. III (A.A.S., vol. XXIV, p. 272):

Quod si fieri contingat ut, spectata parvitate dioecesis et praesertim inopia sacerdotum, aliquis Excn̄s Episcopus locive Ordinarius prohibeat quominus ecclesiasticum tribunal constituat, quod suo muneri congruenter, uti expostulat peculiaris causarum matrimonialium gravitas et *tanti sacramenti religio*, perfungi valeat ipse, prudenter secum pensato harum rerum discrimine maximoque momento, minime vereatur, etiam in levamen conscientiae suaे, hujusmodi loci vel personarum angustiam ad hanc Sacram Congregationem significare, ut ipsa, hujusmodi necessitatibus, saltem ad tempus, prospicere possit, competentiam tribunalis deferendo aliae Curiae Ecclesiasticae Provinciae vel Regionis, quae tali oneri sustinendo ob peritiores officiales ceterosque administratos aptior evadat.

IX. LAS CAUSAS MATRIMONIALES Y EL EXPEDIENTE PREMATRIMONIAL

Pro matrimoniis post latam Instructionem Sacrae hujus Congregationis *Sacrosanctum* contractis, judex debet petere a paroecia celebrationis matrimonii per Curiam Dioecesanam "processiculum depositionum conjugum ante nuptias" et de ipsis depositionibus juratis justam rationem tenebit, praesertim quando conjux vel conjuges probare contendunt se *libere et scienter* exclusisse matrimonii bona, quamvis e contra jurejurando in processiculo declaraverit se ad matrimonium absque ulla exclusione accessuros esse. Consequitur quod judex, nonnisi evincentibus argumentis vinctus, admittere poterit sponsum vel sponsos in emitendo praedicto jurejurando vel ignorasse quid facerent, vel pejerasse.

X. RECOMENDACIONES ESPECIALES A LOS DEFENSORES DEL VÍNCULO

a) Respecto a su actividad cuando se instruye la causa.

Defensoribus vinculi peculiariter commendantur sequentia:

Quandoque evenire potest, uti supra innuimus, quod vinculi defensores mere inertes se habeant in stadio instructorio processus. Nil enim agunt, nec testes ex officio in-

ducunt, non circa veritatem factorum apud personas credibiles interesse in causa non habentes noticias exquirunt: passim articulos pro examine partium et testium a patronis propositos, etsi suggestivi sint, approbant.

b) Respecto a la calidad de sus animadversiones.

Demum in stadio decisorio causae, artificiosas tantum animadversiones scribunt, nullum aut fere nullum auxilium judici pro veritate factorum detegenda, praestando.

XI. LOS DEBERES DEL CARGO DE DEFENSOR DEL VÍNCULO

Ad rem Allocutio citata Summi Pontificis gloriose regnantis vinculi defensores monet: "Sicut non congrueret gravitati officii et exsecutioni sollerti ac fideli numeris ipsius si acquiesceret breviori inspectioni actorum et quibusdam observationibus superficialibus; sic etiam non expedit ut hujusmodi officium committatur iis quibus desunt experientia vitae et judicii maturitas. Ab hac regula observanda non detrahit quod animadversiones defensoris vinculi subjiciantur examini judicum. Nam judicibus labor accuratus defensoris vinculi esse debet adjutorium et complementum laboris proprii; nec praetendi potest judicibus semper reficiendum esse totum opus defensoris, ut fidere possint illius expositionibus (A.A.S., vol. XXXIV, p. 338 ss.).

E contra si vinculi adsertor recte, uti par est, suum adimplerit munus ad matrimonium tutandum, non modo "tanti Sacramenti religio" sarta tecta servabitur, sed ex aequa disceptatione inter partem actricem et vinculi defensorem veritas nativa factorum facilius profluet, qui est finis ultimus et praecipuus omnium judiciorum.

XII. CONTRA EL MAL GRAVE DE LAS TARDANZAS

a) Trabajo asiduo y mayor diligencia.

Demum omnibus tribunalibus commendandum est ut sine excessivis moris sed naviter adlaborent,

b) Menos prorrrogas en los plazos.

terminos temporis a can. 1620 pro singulis instantiis concessos, quantum ab ipsis saltem dependet, numquam superantes;

c) Rapidez en la resolución de los incidentes.

incidentales causas rapide resolventes,

d) No admitir sino pruebas pertinentes...

probationes ad moras judicio nectendas postulatas rejicientes,

e) Imponer términos perentorios.

terminos peremptorios statuendo, et ita porro.

XIII. DEDICACIÓN AL CARGO Y CARGOS DIGNAMENTE RETRIBUIDOS

Cum judices et administristi tribunalis alacrem juridicundo operam conferre non valeant, nisi sufficienti sustentatione sint provisi, curent Ordinarii ut Tribunal **necessaria**

sariis subsidiis temporalibus non destituatur, tum ope taxarum a litigantibus idoneis solvendarum, tum aliis quoque, pro locorum et temporum adjunctis, opportunis provisionibus.

XIV. ESPERANZAS Y FRUTOS QUE SE ANHELAN.

Sacra haec Congregatio, dum quae praecedunt Ordinariorum zelo commendat, omittatur ut eorum tribunalia matrimonialia recte, ut decet, suo respondeant muneri, "attente perspectis hujus magni negotii materia atque consecatriis maximi momenti inde promanantibus (A.A.S., vol. XXIV, p. 274).

Ex Aedibus Sacrae Congregationis, die 15 Augusti 1949.

† B. Card. ALOISI MASELLA, Ep. Praen., *Pro-Praefectus*.

L. † S.

F. BRACCI, *Secretarius*.